
 

 

 

 

 

 

Charakteristika 

školy 
 

Gymnázium 

  



1.1 Velikost školy  

Základní škola a Gymnázium Vodňany je základní a střední škola (dále jen ZŠG Vodňany, týká-li se 

pouze gymnázia pak Gymnázium Vodňany), poskytující úplné základní a všeobecné střední 

vzdělání zakončené maturitní zkouškou. V rámci středního vzdělání škola nabízí osmiletý a čtyřletý 

obor, které jsou organizovány jako denní.   Cílová kapacita školy je 272 žáků.   Výkonové 

parametry školy jsou dlouhodobě stabilní, mírně zaostávají za cílovou kapacitou školy. Výuka 

probíhá na nižším (I.- IV. ročník nižšího gymnázia) a na vyšším stupni (1.- 4. ročník vyššího 

gymnázia) víceletého gymnázia, popř. ve čtyřletém vzdělávání; vždy po jedné třídě v ročníku. Škola 

nabízí dva obory vzdělání: víceletý (79-41-K/81) a čtyřletý (79-41-K/41).     

Vodňanské gymnázium bylo (znovu)založeno v roce 1992.   Svou tradicí navazuje na školu 

gymnaziálního typu (Jedenáctiletá střední škola/Střední všeobecně vzdělávací škola), která ve 

Vodňanech působila v letech 1939–1967/68. Do sítě škol bylo gymnázium (znovu)zařazeno 

rozhodnutím MŠMT ČR s účinností od 1. 7. 1994, právní subjektivitu má od 1. 1. 1995. K 1. 1. 2016 

bylo Gymnázium, Vodňany, Bavorovská 1046 sloučeno se dvěma základními školami Základní 

školou, Alešova 50 a Základní školou, Bavorovská 1046. Vznikl tak nový subjekt s názvem Základní 

škola a Gymnázium Vodňany.   Škola je zřízena jako příspěvková organizace s právní 

subjektivitou.     

Gymnázium Vodňany je určeno pro nadanější žáky, u kterých se předpokládá následné terciální 

vzdělávání. Uchazeči o víceletá gymnázia jsou výrazně studijními typy dětí s nejvyššími studijními 

předpoklady a představou rodičů o tom, že budoucnost jejich dítěte je spojena s vyšší odbornou či 

vysokou školou. 

1.2 Umístění školy  

Škola je umístěna na okraji města, v areálu v ulici Bavorovská 1046 v pavilonu B. Tento areál je 

umístěn v klidné lokalitě, žákům poskytuje rozsáhlé prostorové zázemí kolem školy. Spádovou 

oblast gymnázia tvoří nejen město Vodňany, ale i Netolice, Bavorov, Protivín, Strunkovice nad 

Blanicí, Zliv, Písek, Strakonice, Prachatice či České Budějovice. Více než polovinu žáků školy tvoří 

dojíždějící žáci. Přímo před areálem školy je autobusová zastávka, vzdálenost školy od 

autobusového či vlakového nádraží je do deseti minut chůze. 

1.3 Charakteristika žáků  

Žáci obvykle docházejí z blízkého i vzdálenějšího okolí. Pro přepravu do školy nejčastěji cestují 

automobily rodičů, pěšky, školními autobusy, vlakem.   

1.4 Podmínky a vybavení školy  

Výuka se uskutečňuje v kmenových učebnách a v odborných učebnách (počítačové učebny, 

jazykové učebny, učebna fyziky, chemie a biologie, estetické výchovy). Pro gymnázium i základní 

školu je společná školní jídelna, tělocvična a pavilon X (odborné učebny, přednáškový sál). V zimě 



škola využívá také městskou sportovní halu. V areálu školy je venkovní kombinované hřiště a 

atletická dráha s umělým povrchem a hřiště na plážový volejbal.    

V době volna a přestávek mohou žáci využívat odpočinkové koutky na chodbách, studovnu, čítárnu 

a školní dvůr.   

Z hlediska materiálně technického zabezpečení výuky stojí za zmínku vybavení nového pavilonu, 

informační a komunikační centrum a odborné učebny pro vyučovací předměty chemie, fyziky, 

biologie a cizí jazyky. Gymnázium je dobře vybaveno kvalitní audiovizuální technikou (CD a DVD 

přehrávače, plazmové televizory, digitální fotoaparát, tablety apod.) a dataprojektory 

s interaktivními tabulemi SmartBoard. Na velmi dobré úrovni je i vybavení kopírovací technikou.    

Hygienické vybavení školy odpovídá předepsaným normám. Sociální zařízení jsou oddělená pro 

žáky a zaměstnance školy.  

1.5 Charakteristika pedagogického sboru  

Gymnázium Vodňany je co do počtu zaměstnanců malou organizací. Pedagogický sbor čítá cca 20 

pedagogických pracovníků, tvoří jej jak mladí, tak i zkušení pedagogové. Všichni pedagogičtí 

pracovníci jsou plně způsobilí k právním úkonům a mají odbornou kvalifikaci pro přímou 

pedagogickou činnost, kterou vykonávají. Na škole pracuje školní psycholog, výchovný poradce, 

metodik prevence sociálně patologických jevů, metodik pro environmentální výchovu, koordinátor 

ICT – všichni absolvovali/ují příslušné specializační studium. Vedení školy tvoří ředitelka školy, 

statutární zástupce ředitele školy.    

Další vzdělávání pedagogických pracovníků reflektuje zájmy a potřeby školy a konkrétních učitelů a 

zároveň materiální, popř. organizační možnosti organizace. Pracovníci školy se vzdělávají 

pravidelně v poskytování první pomoci, a to vždy ve dvouletém cyklu. 

1.6 Dlouhodobé projekty  

Gymnázium Vodňany dlouhodobě spolupracuje s Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích, 

konkrétně s Pedagogickou fakultou a Fakultou rybářství a ochrany vod.   Těžiště spolupráce tvoří 

realizace projektů, které se zaměřují na modernizaci výuky gymnázia např. českého jazyka a 

literatury, cizích jazyků, biologie či chemie. Gymnázium disponuje širokou a stabilní sítí 

zahraničních partnerských škol v mnoha zemích.     

Školská rada je orgán školy umožňující zákonným zástupcům nezletilých a zletilých žáků, zletilým 

žákům, pedagogickým pracovníkům školy, zřizovateli a dalším osobám podílet se na správě školy. 

Na škole funguje studentský parlament, je poradním orgánem ředitele školy, který umožňuje 

zástupcům žáků účastnit se na správě gymnázia.  Třídnické hodiny probíhají pravidelně a slouží 

především k nácviku kompetencí, a to především kompetencí k řešení problémů, občanské, 

komunikativní, sociální a personální. Dále v těchto hodinách probíhá také třídní samospráva a 

v neposlední řadě i upevnění autority třídního učitele. Cílem nadačního fondu Gymnázia Vodňany 

je organizování a výkon nadačních aktivit, zejména formou poskytování nadačních příspěvků 

třetím osobám ve vymezených oblastech (podpora talentovaných žáků, doplňování potřebných 



učebních pomůcek, které není možno koupit z rozpočtu školy, podpora zájmové činnosti žáků, 

podpora partnerských styků se školami v zahraničí).  

1.7 Mezinárodní spolupráce  

Gymnázium Vodňany je v oblasti zahraničích aktivit velmi aktivní a úspěšné. Škola organizuje 

každoročně individuální a skupinové, krátkodobé i dlouhodobé mobility žáků i učitelů na školách 

v zahraničí, ve formě stáží, job shadowing, jazykových kurzů, dlouhodobého zařazení žáka/ů do 

výuky na zahraniční škole s podporou různých institucí (EU, EUREGIO aj.), ale i vlastními silami. 

Gymnázium Vodňany disponuje dlouhodobou širokou sítí partnerských škol v okolních zemích, 

která je neustále aktualizována. 

1.8 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími 

sociálními partnery  

Škola organizuje dvakrát ročně třídní schůzky a vypisuje pravidelné konzultační hodiny pro rodiče 

a zákonné zástupce žáků.  Individuální konzultace jsou samozřejmostí. Rodiče mohou školu 

navštívit kdykoliv po vzájemné dohodě s vyučujícím. Názory rodičů a dílčí problémy vzdělávání 

zjišťuje škola i formou anket a dotazníků. Nezastupitelnou roli ve vzájemné komunikaci má i aktivní 

schránka důvěry, a to v hmatatelné (na chodbě v přízemí školy) i elektronické podobě. Zpravidla 

jedenkrát ročně pořádá škola den otevřených dveří pro veřejnost a tzv. Badatelské odpoledne. 

Rodiče a veřejnost jsou o činnosti školy informováni i prostřednictvím webových stránek školy.    

Spoluúčast žáků na rozvoji školy je realizována prostřednictvím voleného studentského 

parlamentu. Pravidla spolupráce respektují práva a povinnosti obou stran v souladu se 

stanovenými legislativními normami. Informace o škole jsou veřejnosti předávány zejména 

tradičním dnem otevřených dveří, prezentací na Burzách škol, systematickou inzercí v regionálních 

mediích, na sociálních sítích a na internetových stránkách školy.     

Vedení školy, výchovný poradce metodik prevence a třídní učitelé spolupracují při řešení 

výchovných a vzdělávacích problémů s PPP ve Strakonicích, s Odborem sociálních věcí na 

Městském úřadě Vodňany, s Městskou policií Vodňany a s Policií České republiky.    

Gymnázium Vodňany úzce spolupracuje s městem Vodňany, s Městským muzeem a galerií 

Vodňany. Dlouhodobě škola spolupracuje i se základními a středními školami, gymnázii a vysokými 

školami. Významná je i spolupráce s mnoha dalšími, především regionálními institucemi a 

organizacemi, kterými jsou např. městská knihovna ve Vodňanech, JETE, Jihočeská vědecká 

knihovna v Českých Budějovicích, Goethe centrum a Britské centrum Jihočeské univerzity 

v Českých Budějovicích aj.



2 Charakteristika ŠVP  

2.1 Zaměření školy  

Primárním cílem našeho gymnázia je důkladná komplexní příprava žáků ke studiu na vysoké škole, 

eventuálně vyšší odborné škole. Proto se již od 1. ročníku škola snaží vytvářet kvalitní výchovně-

vzdělávací systém, diferenciovaný na humanitní, přírodovědné a všeobecné obory.    

ŠVP školy je přizpůsoben individuálním potřebám a požadavkům žáků s přihlédnutím k potřebám regionu 

ve spolupráci s místními organizacemi a výchovně-vzdělávacími institucemi.    

Velkou motivací pro žáky je výuka cizích jazyků, které jsou v současné době neoddělitelnou součástí 

všeobecné gramotnosti. Výuka AJ, NJ a ŠJ na naší škole plynule navazuje na předchozí jazykové vzdělání. 

Tato výuka je bohatě podporována družebními styky s partnerskými školami.    

Vzhledem k neustále rostoucí potřebě získávání a vyhodnocování nových informací je jednou z důležitých 

priorit školy výuka informačních technologií.    

Důležitá je pro nás odbornost, pedagogická způsobilost a zaujetí učitelů pro svůj obor.    

Škola se také připojuje k celosvětově diskutovanému tématu ochrany životního prostředí a snaží se 

poskytnout žákům velké množství informací v rámci ekologické a environmentální výchovy.    

Žáci školy se aktivně zapojují do charitativních i jiných akcí v sociální oblasti. 

2.2 Profil absolventa  

Gymnázium Vodňany se snaží vzdělávat, vychovávat a připravovat své absolventy tak, aby byli schopni se 

aktivně účastnit společenského, kulturního a politického dění.    

Absolvent je dobře připraven složit zkoušky na jím vybraný vysokoškolský obor nebo pokračovat ve 

studiu na vyšší odborné škole, a tím dosáhnout všech svých studijních cílů.    

Studium žáků na Gymnáziu Vodňany je zaměřeno všeobecně, na vyšším stupni se profiluje v oborech, 

které jsou zajímavé nebo důležité pro jeho další studium, profesi, životní cíle.    

Absolvent chápe potřebu a nutnost dalšího celoživotního vzdělávání.    

Po ukončení vodňanského gymnázia ovládá absolvent velmi dobře minimálně 2 cizí jazyky slovem i 

písmem a je počítačově gramotný na takové úrovni, aby byl schopen po absolvování maturitní zkoušky 

najít na trhu práce uplatnění odpovídající jeho schopnostem, dovednostem a znalostem.    

Absolvent samostatně řeší zadané úkoly, je schopen pracovat v týmu, vhodně a přiměřeně prezentuje a 

obhajuje svůj názor.    



Gymnázium Vodňany vychovává své žáky v sociálně zralé jedince, kteří jsou si vědomi svých práv a 

povinností v dobře fungující společnosti.  

2.3 Organizace přijímacího řízení  

Gymnázium Vodňany organizuje v termínu stanoveném MŠMT přijímací řízení pro žáky po 5. ročníku 

základní školy do osmiletého oboru vzdělání (obor 79-41-K81 – gymnázium – studium denní) a po 9. 

ročníku základní školy do čtyřletého oboru vzdělávání (obor 79-41-K41 – gymnázium – studium denní). 

Přijato může být do osmiletého studia 30 žáků, do čtyřletého ročníku 30 žáků (tj. jedna třída v ročníku). 

Podmínky přijetí ke vzdělávání na gymnáziu upravuje školský zákon a příslušné prováděcí předpisy. Při 

přijímacím řízení může být uchazeč hodnocen podle výsledků na vysvědčení z předchozího vzdělávání a 

dalších skutečností, které mají identifikovat předpoklady uchazeče pro studium na gymnáziu. Součástí 

přijímacího řízení může být i přijímací zkouška. V případě konání přijímací zkoušky jsou obsah, forma a 

kritéria stanovena v daném termínu zvláštním předpisem.    

Informace o přijímacím řízení, jeho organizaci, kritériích a další podrobnosti jsou k dispozici na webových 

stránkách školy.   

2.4 Organizace maturitní zkoušky  

Gymnázium Vodňany organizuje vzdělávání vedoucí k dosažení středního vzdělání ukončeného maturitní 

zkouškou. Účelem maturitní zkoušky je ověřit, jak žáci dosáhli cílů vzdělávání stanovených rámcovým a 

školním vzdělávacím programem v oborech vzdělávání 79-41-K/81 a 79-41-K41, které jsou organizovány 

jako denní osmileté a čtyřleté vzdělávání, zejména pak ověřit úroveň klíčových vědomostí, dovedností a 

postojů žáka, které jsou důležité pro jeho další vzdělávání nebo výkon povolání, popřípadě odborných 

činností. Maturitní zkouška se skládá ze společné a profilové části. Cílem společné části je ověřit 

očekávané vědomosti a dovednosti ve zkušebních předmětech, které definuje školský zákon. V profilové 

části školy mohou ověřovat odborné vědomosti a dovednosti žáků v souladu s oborovou profilací školy. 

Žák získá střední vzdělání s maturitní zkouškou, jestliže úspěšně vykoná obě části zkoušky.    

SPOLEČNÁ ČÁST    

Ve společné části se žáci přihlašují ke 2 povinným zkouškám. Všichni žáci konají povinně zkoušku z 

českého jazyka a literatury. V rámci druhé povinné zkoušky mohou volit mezi zkouškou z cizího jazyka, 

nebo matematiky. Zkoušku z cizího jazyka lze konat z anglického, francouzského, německého, ruského 

nebo španělského jazyka. Žák si však může zvolit pouze takový cizí jazyk, který je ve škole vyučován a 

který splňuje povinnou hodinovou dotaci pro povinné zkoušky profilové části ve školním vzdělávacím 

programu příslušného oboru vzdělání (více podrobností viz § 14 maturitní vyhlášky). Žák se může dále 

přihlásit až ke 2 nepovinným zkouškám, a to ze zbývajících zkušebních předmětů, které si nezvolil jako 

povinné zkoušky (v rámci cizího jazyka tedy není možné přihlásit se dvakrát ke stejnému cizímu jazyku), 

nebo z matematiky rozšiřující. Všechny povinné i nepovinné zkoušky společné části jsou koncipovány v 

souladu s platnými katalogy požadavků, které vymezují očekávané vědomosti a dovednosti, které mohou 

být ověřovány v rámci společné části maturitní zkoušky a k jejichž získání směřuje výuka v oborech 



středního vzdělávání ukončených maturitní zkouškou. Zkoušky se bez výjimky konají formou didaktického 

testu, který se hodnotí slovně „uspěl(a)“ nebo „neuspěl(a)“ s procentuálním vyjádřením úspěšnosti. Na 

maturitním vysvědčení žáka tedy nejsou u zkoušek společné části uvedeny známky.   

PROFILOVÁ ČÁST    

Obdobně jako ve společné části je povinnou zkouškou pro všechny žáky zkouška z českého jazyka a 

literatury. Pokud si žák ve společné části zvolí cizí jazyk, skládá v profilové části povinně také zkoušku z 

tohoto cizího jazyka. Žáci se dále přihlašují k dalším 2 nebo 3 povinným profilovým zkouškám ze školní 

nabídky povinných zkoušek (počet povinných zkoušek je pro každý obor vzdělání stanoven v rámcovém 

vzdělávacím programu). Profilová část se tak může skládat celkem ze 3–5 povinných zkoušek v závislosti 

na volbě druhé povinné zkoušky žáka ve společné části a na počtu „dalších“ profilových zkoušek 

stanovených rámcovým vzdělávacím programem. Každý žák má rovněž možnost konat až 2 nepovinné 

profilové zkoušky. Nabídku povinných i nepovinných zkoušek včetně formy, témat a termínů konání 

stanovuje ředitel školy podle rámcového a školního vzdělávacího programu.   

Podrobnosti o maturitní zkoušce jsou obsaženy v zákoně č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů a 

příslušných prováděcích předpisech.  

2.5 Výchovné a vzdělávací strategie  

Výchovné a vzdělávací strategie 

Kompetence k 
řešení problémů 

• Zadáváme problémové úkoly z praxe, s návazností na známé okolí žáků. 

• Požadujeme po žácích, aby přemýšleli o příčinách a důsledcích jednání a 
jevů. 

• Rozvíjíme žákovu schopnost samostatně vyhledat problém a navrhnout 
jeho vhodné řešení. 

• Vedeme žáky k samostatnému hodnocení výsledků práce, a to i v případě, 
kdy neodpovídají očekávaným výstupům. 

• Podporujeme logické myšlení, schopnost analýzy, syntézy, úsudku, 
porovnání a aplikace vzorových úloh na nové problémy.  

• Necháváme žáky vyhledávat informace k dané problematice, třídit je a 
zpracovávat. 

• Žáci prezentují dosažené výsledky, k čemuž využívají odborné učebny. 

Kompetence 
komunikativní 

• Rozvíjíme komunikační schopnosti žáků v rámci kolektivu, s jednotlivými 
spolužáky, učiteli i ostatními lidmi ve škole i mimo školu. 

• Učíme žáky naslouchat názorům jiných, obhajovat vhodnou formou svůj 
vlastní názor a logicky argumentovat. 

• Začleňujeme metody kooperativního učení a jejich prostřednictvím vedeme 
žáky ke spolupráci při vyučování. 

• Podporujeme snahy žáků vydávat vlastní časopis a vedeme je k publikování 
v regionálním tisku. 

• Žáci se podílejí na zpracování fotodokumentace ze školního života.  



Výchovné a vzdělávací strategie 

• Podporujeme přátelské vztahy ve třídách a mezi třídami. 

• Realizujeme adaptační kurzy, které urychlí utvoření kolektivu prvních 
ročníků a pomáhají harmonizovat vztahy v problémových třídách.  

• Žáci mají možnost vyjadřovat své připomínky k chodu školy na pravidelných 
setkáních studentské rady.  

• Podporujeme komunikaci s jinými školami (např. v rakouském Schärdingu). 

Kompetence 
sociální a 
personální 

• Snažíme se žáky naučit týmové práci a vzájemné pomoci. 

• Žáky vedeme k respektování a dodržování pravidel. 

• Při praktických činnostech řešení problémových úkolů využíváme 
skupinovou práci. 

• Vedeme žáky k odmítavým postojům k asociálním jevům a aktivnímu 
přístupu na jejich odstraňování. 

• U žáků usilujeme o zaujmutí stanoviska k problému, jeho vyjádření a 
obhájení. 

• Pomáháme žákům nahlížet na svou osobu a začlenit se do společnosti. 

• Umožňujeme žákům vyzkoušet si různé sociální role. 

• Vyžadujeme, aby si žák uvědomoval svoji jedinečnost, ale zároveň 
respektoval ostatní lidi. 

Kompetence 
občanská 

• Vedeme žáky k uvědomění, pochopení a dodržování základních pravidel 
chování ve společnosti. Ve škole jsou tato pravidla zakotvena v jasně 
stanoveném školním řádu. 

• Vychováváme žáky k respektování druhých (národnostní a kulturní rozdíly, 
tělesně postižení…). 

• Klademe důraz na žáky jako ekologicky myslící jedince (třídění odpadu, 
projekty environmentální výchovy). 

• Škola se snaží připravit žáky pro budoucí život jako svobodné, zodpovědné a 
samostatně uvažující osobnosti, které jsou schopny uplatňovat svá práva ve 
společnosti a plnit své povinnosti. 

• Škola podporuje praktické poznávání kultur jiných národů (výměnné 
pobyty, zájezdy…). Cílem školy je také podporovat zájem a účast žáků na 
veřejném dění. 

Kompetence k 
podnikavosti 

• Vedeme žáky k objektivnímu sebehodnocení a k posouzení svých reálných 
možností při profesní orientaci.  

• Vedeme žáky k tomu, aby se dokázali pružně zorientovat na trhu práce a 
nenechali se odradit případným neúspěchem.  

• Vybavujeme žáka dovednostmi nezbytnými pro úspěšné absolvování 
přijímacího řízení do zaměstnání.  

• Výběrem volitelných předmětů pomáháme žákům při profesní orientaci.  

• Nabízíme různorodou zájmovou aktivitu mimo vyučování. 

Kompetence k 
učení 

• Učíme žáky porozumět textu a zadání, umět s ním pracovat, umět vyhledat 
informace v textu.  

• Vedeme žáky k hodnocení vlastních studijních výkonů, dovedností, 
schopností a k jejich posouzení s reálnými možnostmi.  



Výchovné a vzdělávací strategie 

• Škola motivuje žáky zadáváním zajímavých projektů v rámci výuky i domácí 
práce, přípravou na soutěže a olympiády.  

• Snažíme se poskytovat nadstandardní atraktivní informace v rámci tématu, 
a tím prohloubit zájem žáků o učivo.  

• Podněcujeme zájem žáků o učivo pestrou nabídkou předmětových exkurzí, 
výstav, besed, přednášek, filmových a divadelních představení.  

• Individuálním přístupem k žákům podporujeme jejich motivaci a vytváříme 
podmínky k dosažení úspěchu.  

• Během studia žáky vedeme ke zpracování a prezentaci vlastních prací a 
projektů obsahujících klíčové informace použitelné pro další studium a 
život. 

• Snažíme se vytvářet žákům optimální podmínky, situace a prostředí, které 
přispívají k jejich dobrému pocitu z učení.  

• Umožňujeme organizaci volnočasových aktivit žáků. 

Kompetence 
digitální 

• Ve výuce používáme běžné digitální technologie, programy a aplikace. 

• Podporujeme žáky při získávání, spravování a sdílení dat, informací a 
obsahu s použitím digitálních technologií. 

• Motivujeme žáky k využívání digitální technologie a pomáháme 
zautomatizovat činnosti s cílem zefektivnění a zjednodušení pracovních 
postupů. 

• Podporujeme samostatné rozhodování při výběru vhodné technologie pro 
konkrétní činnost či řešený problém. 

• Dohlížíme na předcházení situací s možným negativním dopadem na 
tělesné a duševní zdraví a ohrožující bezpečnost zařízení a dat. 

• Učíme žáky kriticky posuzovat informace v digitálním prostředí a 
prostředky, které odpovídají konkrétním situacím a účelům. 

• Rozvíjíme chápání významu digitálních technologií pro lidskou společnost a 
motivujeme k etickému jednání a chování. 

    

2.6 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami  

Podpůrná opatření pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami jsou v naší škole uskutečňovány podle 

doporučení školského poradenského zařízení nebo školního poradenského pracoviště (ŠPP) a přiznaného 

stupně podpory v jednotlivých vyučovacích předmětech. Vzdělávací obsah těchto předmětů 

přizpůsobujeme vzdělávacím možnostem a předpokladům žáka s přiznanými podpůrnými opatřeními 

v rámci PLPP (plánu pedagogické podpory) nebo IVP (individuálního vzdělávacího plánu).   

 

 



Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory:   

Plán pedagogické podpory (PLPP) se na naší škole zpracovává pro žáky s přiznanými podpůrnými 

opatřeními prvního stupně. PLPP sestavuje třídní učitel nebo učitel konkrétního vyučovacího předmětu ve 

spolupráci s výchovným poradcem, školní speciální pedagožkou a žákem. PLPP má písemnou podobu. 

 Obsahuje zdůvodnění vyhotovení PLPP.  Před jeho zpracováním probíhají rozhovory s jednotlivými 

vyučujícími, s cílem stanovení metod práce s žákem se zřetelem na jeho individuální schopnosti a 

možnosti. Stanoví se rovněž způsoby kontroly osvojení znalostí a dovedností a kritéria hodnocení žáka 

v konkrétních předmětech. Pracovním ŠPP stanoví termín přípravy PLPP a organizuje společné schůzky s 

rodiči, pedagogy, vedením školy i žákem samotným.  Jako podpůrná opatření pro žáky se SVP jsou na naší 

škole využívány metody práce podle doporučení ŠPZ (školského poradenského zařízení) nebo ŠPP a 

přiznaného stupně podpory zejména v oblasti organizace výuky – např. střídání forem a činností výuky, 

využívání skupinového vyučování s postupným přechodem k systému kooperativní výuky, individuální 

přístup, poskytnutí časové dotace na práci aj. V případě doporučení je možné žákovi vložit do vyučovací 

hodiny krátkou přestávku. K vyhodnocování naplňování cílů dochází nejpozději po 3 měsících od zahájení 

poskytování PO.   

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení individuálního vzdělávacího plánu:   

Individuální vzdělávací plán (IVP) se na naší škole zpracovává pro žáky s přiznanými podpůrnými 

opatřeními od druhého stupně na základě doporučení ŠPZ. IVP na naší škole sestavuje třídní učitel nebo 

učitel konkrétního vyučovacího předmětu ve spolupráci s výchovným poradcem, školní speciální 

pedagožkou a žákem za pomoci výchovného poradce a podpory školského poradenského zařízení.  Učitelé 

přizpůsobují své vzdělávací strategie na základě stanovených podpůrných opatření v souladu s pravidly, 

které stanovuje vyhláška č. 27/2016 Sb. ve znění pozdějších předpisů.  IVP má písemnou podobu. Před 

jeho zpracováním probíhají rozhovory s jednotlivými vyučujícími ve spolupráci se školním týmem 

výchovného poradenství a školského poradenského zařízení, s cílem stanovení metod práce s žákem, 

způsobů kontroly osvojení znalostí a dovedností a stanovení kritérií hodnocení žáka v konkrétních 

předmětech. Výchovný poradce stanoví termín přípravy IVP a organizuje společné schůzky s rodiči, 

pedagogy, vedením školy i žákem samotným. Při vzdělávání žáků s LMP zohledňujeme jejich problémy 

v učení – čtení, psaní, počítání; nepřesné vnímání času, obtížné rozlišování podstatného a podružného, 

neschopnost pracovat s abstrakcí a sníženou možnost učit se na základě zkušenosti. Bereme na vědomí 

problémy s technikou učení, problémy s porozuměním významu slov a s krátkodobou pamětí, které 

znemožňuje dobré fungování pracovní paměti. Tito žáci disponují malou představivostí, nedostatečnou 

jazykovou způsobilostí a nižší schopností číst a pamatovat si čtené. Z těchto problémů vycházíme při 

tvorbě IVP.  

Jako podpůrná opatření pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami jsou v naší škole využívána podle 

doporučení školského poradenského zařízení a přiznaného stupně podpory zejména v oblasti metod 

výuky – např. Individuální přístup, respektování odlišných stylů učení jednotlivých žáků, metody a formy 

práce, které umožní častější kontrolu a poskytování zpětné vazby žákovi, důraz na logickou provázanost a 

smysluplnost vzdělávacího obsahu a respektování pracovního tempa žáků a poskytování dostatečného 

času k zvládnutí úkolů.   



V oblasti organizace výuky – střídání forem a činností během výuky, využívání skupinové výuky zejména u 

mladších žáků, postupný přechod k systému kooperativní výuky a v případě doporučení může být pro 

žáka vložena do vyučovací hodiny krátká přestávka (relaxační chvilka). Školské poradenské zařízení 

vyhodnocuje plnění IVP 2krát ročně nebo v závislosti na doporučení konkrétního pracoviště SPC či PPP.  

2.7 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory:   

Mimořádně nadanému žákovi je umožněno, má-li o to zájem, navštěvovat kurzy na vysoké škole, 

docházet na výuku některých předmětů do vyšších tříd, studovat na přechodnou dobu na zahraniční 

škole. Je podporován a motivován k tomu, aby se účastnil různých soutěží, podílel se na realizaci 

školních nebo vlastních projektů, doplňoval své znalosti samostudiem odborné literatury, e-

learningem, samostatným vyhledáváním informací na internetu.  Nadaným žákům jsou zadávány 

náročnější samostatné úkoly (referáty k probíranému učivu), někdy jsou také pověřováni vedením 

skupin.   

Ředitelka školy může mimořádně nadaného nezletilého žáka na žádost zákonného zástupce či 

samotného mimořádně nadaného zletilého žáka přeřadit do vyššího ročníku bez absolvování 

předchozího ročníku. Součástí žádosti žáka, který plní povinnou školní docházku, je vyjádření školského 

poradenského zařízení a praktického lékaře pro děti a dorost. Podmínkou přeřazení je vykonání zkoušek 

ze vzdělávacího obsahu nebo části vzdělávacího obsahu ročníku, který žák nebude absolvovat. Obsah a 

rozsah zkoušek stanoví ředitelka školy.   

Výchova a vzdělávání nadaných žáků vyžaduje schopnost pedagoga identifikovat takového žáka a vytvořit 

pro něj optimální vzdělávací prostředí. Škola při hledání možností způsobu práce s těmito žáky 

spolupracuje s pedagogicko-psychologickou poradnou. V průběhu vzdělávání mimořádně nadaného žáka 

je důležitá i spolupráce mezi pedagogy. Učitelé kladou na tohoto žáka nároky o málo vyšší, než jsou jeho 

současné možnosti, aby se mohly dále rozvíjet jeho schopnosti, dovednosti a rozšiřovat jeho znalosti. 

Vyjadřují žákovi podporu například tím, že akceptují možnost různých způsobů řešení problémů, a také 

přijetím faktu, že mimořádně nadaný žák může být ve vzdělávacích oborech, které jsou jeho zálibou, a 

kterým se tedy intenzivně věnuje, více informovaný, nežli jsou oni sami.   

Monitorování mimořádně nadaných žáků probíhá na gymnáziu již od přijímacího řízení na základě 

spolupráce se základní školou, odkud žák přichází. Základní informace škole poskytuje již přihláška 

k přijímacímu řízení, která obsahuje nejen výsledky žáka ve výuce, ale i v mimoškolních aktivitách, 

umístění v soutěžích a olympiádách aj. Je také navázána spolupráce s rodinou žáka.   

Žáci na gymnáziu projevují vyšší motivaci a zájem o studium, než je obvyklé na jiných typech škol. 

Z forem a metod je často využívána výuka orientovaná na řešení problémů, projektové vyučování, 

integrace jednotlivých vzdělávacích oborů a práce s multimediálním zařízením. Škola se snaží vytvářet ve 

výuce různé příležitosti, při kterých by měl každý žák možnost objevit a projevit své nadání. V případě, že 

učitel při výuce zjistí, že žák projevuje nově některé mimořádné schopnosti, doporučí žákovi a jeho 

rodičům návštěvu školského poradenského zařízení, kde bude žák odborně psychologicky diagnostikován. 



Výchovný poradce poskytne rodině též informace o odborných poradenských centrech, kde spolupráce s 

nimi může být prospěšná pro rozvoj mimořádně nadaných žáků.   

Školní poradenské pracoviště naší školy je tvořeno výchovným poradcem, který zároveň koordinuje jeho 

činnost, dále školními speciálními pedagogy a školním psychologem. Péče o nadané a mimořádně nadané 

žáky je koordinována školním speciálním pedagogem a školním psychologem. Při vzdělávání nadaných či 

mimořádně nadaných žáků naše škola spolupracuje s Pedagogickou fakultou JČU v Českých Budějovicích. 

Pracovníci této instituce poskytují konzultace podle potřeby. Pedagogové naší školy se vzdělávají v této 

problematice v rámci jejich DVPP.   

Specifikace provádění podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu nadaných a mimořádně 

nadaných žáků jakými jsou například:   

• vzdělávání skupiny mimořádně nadaných žáků v jednom či více vyučovacích předmětech,  

• účast žáka na výuce jednoho nebo více vyučovacích předmětů ve vyšších ročnících školy nebo v 

jiné škole,   

• občasné (dočasné) vytváření skupin pro vybrané předměty s otevřenou možností volby na straně 

žáka,   

• obohacování vzdělávacího obsahu,   

• zadávání specifických úkolů, projektů,   

• příprava a účast na soutěžích včetně celostátních a mezinárodních kol,   

• nabídka volitelných vyučovacích předmětů, nepovinných předmětů a zájmových aktivit.   

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení individuálního vzdělávacího plánu:   

Přístup k nadaným a mimořádně nadaným žákům se uskutečňuje v souladu s ustanoveními školského 

zákona a prováděcími předpisy a po dohodě s příslušným školským poradenským zařízením, přičemž jsou 

vždy zohledněny specifické dovednosti žáka. Ředitel školy může s písemným doporučením školského 

poradenského zařízení povolit nezletilému žákovi s mimořádným nadáním na žádost jeho zákonného 

zástupce a zletilému žákovi na jeho žádost vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu (IVP) 

s ohledem na jeho osobnost a druh nadání.  Individuální vzdělávací plán mimořádně nadaného žáka 

sestavuje třídní učitel ve spolupráci s učiteli vyučovacích předmětů, ve kterých se projevuje mimořádné 

nadání žáka, s výchovným poradcem a školským poradenským zařízením. IVP mimořádně nadaného žáka 

má písemnou podobu a při jeho sestavování spolupracuje třídní učitel s rodiči mimořádně nadaného 

žáka. Při sestavování IVP vycházíme z obsahu IVP stanoveného v § 28 vyhlášky č. 27/2016 Sb. Práce na 

sestavní IVP jsou zahájeny okamžitě po obdržení doporučení školského poradenského zařízení. IVP je 

sestaven nejpozději do jednoho měsíce od obdržení doporučení školského poradenského zařízení. Součástí 

IVP je termín vyhodnocení naplňování IVP a může též obsahovat i termín průběžného hodnocení IVP, je-li 

to účelné. IVP může být zpracován i pro kratší období, než je školní rok. IVP může být doplňován a 

upravován v průběhu školního roku. Výchovný poradce zajistí písemný informovaný souhlas zákonného 

zástupce žáka, příp. podpis žáka zletilého, bez kterého nemůže být IVP prováděn. Výchovný poradce po 

podpisu IVP zákonným zástupcem žáka, příp. po podpisu zletilého žáka a získání písemného 

informovaného souhlasu zákonného zástupce žáka, příp. po podpisu žáka zletilého, předá informace o 



zahájení poskytování podpůrných opatření podle IVP zástupci ředitele školy, který je zaznamená do školní 

matriky.  Při sestavování IVP je brán ohled na osobnost žáka, druh jeho nadání a na to, aby nedošlo 

k přetížení žáka a IVP přispěl k rozvoji nadání.  


